Feria 4

Ad Matutinum

Rerum creator optime,
 Rectorque noster, aspice.
 Nos a quiete noxia
 Mersos sopore libera.
 Te, sancte Christe, poscimus.
 Ignosce tu criminibus :
 Ad confitendum surgimus,
 Morasque noctis rumpimus.

Gloire au Père éternel, tout bon, tout saint, tout sage !
 Gloire au Verbe incarné ! Gloire à l'Esprit divin,
 Qui procédant des deux règne avec eux sans fin,
 Et veut pareil hommage !

À Vêpres

Toi qui créas la terre, et qui l'as enrichie
 Par l'ordre fécond de ta voix,
 Des eaux qui la couvroient toi qui l'as affranchie,
 Pour la rendre immobile et ferme sur son poids ;
 Toi qui lui fis tirer du sein de la nature
 Le germe des fleurs et des fruits,
 Et nous daignas ensuite offrir pour nourriture
 Les herbes et les grains de ce germe produits :
 Daigne guérir, Seigneur, ce qu'une indigne flamme
 Forme d'ulcères en nos cœurs,
 Fais renaître ta grâce au milieu de notre âme,
 Pour noyer nos péchés dans un torrent de pleurs.
 Que cette âme avec joie à tes lois obéisse,
 Sans s'échapper vers rien de mal ;
 Qu'elle-même par toi de tous biens se remplisse,
 Et n'y mêle jamais aucun poison fatal.
 Que le Père et le Fils accordent cette grâce
 À l'humble ferveur de nos vœux,
 Eux qui régner sans fin en cet immense espace
 Où règne l'Esprit Saint, qui n'est qu'un avec eux.

Pour le mercredi

À Matines

Dieu tout bon, Créateur sublime,
 Sur ceux que tu régis jette un œil paternel ;
 Vois dans quelles langueurs le sommeil les abîme,
 Et ne les abandonne à rien de criminel.
 Nous t'en conjurons, roi des anges,
 Bannis ce qui peut nuire, et lave ce qui nuit :
 Nous nous levons exprès pour chanter tes louanges,
 Et rompons en ton nom les chaînes de la nuit.

Mentes manusque tollimus,
 Propheta sicut noctibus
 Nobis gerendum præcipit,
 Paulusque gestis censuit.
 Vides malum quod gessimus,
 Occulta nostra pandimus ;
 Preces gementes fundimus :
 Dimitte quod peccavimus.
 Præsta, Pater piissime,
 Patrique compar unice,
 Cum Spiritu Paraclito
 Regnans per omne sæculum.

Ad Laudes

Nox et tenebrae et nubila,
 Confusa mundi, et turbida
 (Lux intrat, albescit polus,
 Christus venit), discedite.
 Caligo terræ scinditur,
 Percussa solis spiculo,
 Rebusque jam color redit
 Vultu nitentis sideris.
 Te, Christe, solum novimus,
 Te mente pura et simplici,
 Flendo et canendo quæsumus,
 Intende nostris sensibus.
 Sunt multa fucis illita,
 Quæ luce purgentur tua ;
 Tu, lux, eoi sideris,
 Vultu sereno illumina.
 Deo Patri sit gloria,
 Ejusque soli Filio,
 Cum Spiritu Paraclito,
 Et nunc et in perpetuum.

Ad Vesperas

Cœli Deus sanctissime,
 Qui lucidum centrum poli
 Candore pingis igneo,
 Augens decoro lumine ;

Nous élevons les mains et l'âme,
 Suivant qu'un roi prophète a su nous l'ordonner :
 C'est ce que chaque nuit doit une sainte flamme,
 C'est l'exemple que Paul a pris soin de donner.

Tu vois ce qui fait nos alarmes,
 Nous t'ouvrons de nos cœurs les plus secrets replis ;
 Ils poussent des sanglots, nos yeux fondent en larmes :
 Grâce, grâce au péché dont tu nous vois remplis !

Daignez exaucer nos prières,
 Père incompréhensible, Homme-Dieu Jésus-Christ,
 Qui régnez l'un et l'autre au séjour des lumières,
 Où sans fin avec vous règne le Saint-Esprit.

À Laudes

Nuit, ténèbres, vapeurs, noir et trouble nuage,
 Faites place à des temps plus doux :
 L'aurore à l'univers fait changer de visage,
 Jésus-Christ vient, retirez-vous.

L'ombre dont l'épaisseur enveloppoit le monde
 Cède aux premiers traits du soleil,
 Et la couleur revient sur cette masse ronde,
 Qu'il dore et peint à son réveil.

Qu'il commence et finisse à son gré sa carrière :
 Notre unique soleil, c'est toi,
 Seigneur, toute notre âme adore ta lumière,
 Nos pleurs et nos chants en font foi.

Le monde sous le fard nous déguise cent choses,
 Dont tes clartés percent l'abus ;
 Astre toujours naissant, dévoiles-en les causes,
 Et détrompe nos sens confus.

Louange à tout jamais au Père inconcevable !
 Louange à son Verbe en tout lieu !
 Louange au Saint-Esprit, ainsi qu'eux ineffable,
 Qui n'est avec eux qu'un seul Dieu !

À Vêpres

Dieu tout bon, tout saint et tout sage,
 Qui d'un feu blanchissant peignis le tour des cieux,
 Et par un plus parfait ouvrage
 Les ornas d'un éclat à briller encor mieux ;

Quarto die qui flammeam
 Solis rotam constituens
 Lunæ ministras ordinem,
 Vagosque cursus siderum,
 Ut noctibus vel lumini
 Diremptionis terminum,
 Primordiis et mensium
 Signum dares notissimum :
 Illumina cor hominum,
 Absterge sordes mentium,
 Resolve culpæ vinculum,
 Everte moles criminum.
 Præsta, Pater piissime,
 Patrique compar unice,
 Cum Spiritu Paraclito
 Regnans per omne sæculum.

Feria 5

Ad Matutinum

Nox atra rerum contegit
 Terræ colores omnium :
 Nos confitentes poscimus
 Te, juste iudex cordium,
 Ut auferas piacula,
 Sordesque mentis abluas ;
 Donesque, Christe, gratiam,
 Ut arceantur crimina.
 Mens ecce torpet impia,
 Quam culpa mordet noxia :
 Obscura gestit tollere,
 Et te, Redemptor, quærere.
 Repelle tu caliginem
 Intrinsicus quam maxime,
 Ut in beato gaudeat
 Se collocari limine.
 Præsta, Pater piissime,
 Patrique compar unice,
 Cum Spiritu Paraclito
 Regnans per omne sæculum.